
COMUNE  DI CAMPEGINE 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO  COMUNALE 

 
******************************************************* 

 

N.  23  DEL 26/07/2021 
 

 

OGGETTO: 

 

4° VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 – VERIFICA DEGLI 

EQUILIBRI DI BILANCIO AI SENSI DELL’ART. 193 DEL D.LGS. 267/2000 

 

======================================================================    

 

 

 L'anno DUEMILAVENTUNO addì  VENTISEI del mese di LUGLIO alle ore 19:30 nella 

Sala delle Adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria – seduta Pubblica di 

prima convocazione. 

 

 

 Fatto l'appello nominale risultano: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

Artioli Giuseppe Presidente P 

Cocconi Marco Consigliere P 

Lanzi Cristina Consigliere P 

Fontanesi Daniele Consigliere P 

Magnani Simona Consigliere P 

Brugnoli Cesare Consigliere A 

Lusetti Stefano Consigliere P 

Bonori Elisa Consigliere A 

Bonazzi Cecilia Consigliere P 

Menozzi Daniele Consigliere P 

Spano' Alessandro Consigliere P 

Bonazzi Stefania Consigliere A 

Righi Ivan Consigliere A 

 

Presenti: 9 Assenti: 4 

 

      

Con l’assistenza del Segretario Comunale Dott. Giuseppe D'urso Pignataro. 

Il Sig.  Avv. Giuseppe Artioli, nella sua qualità di  Sindaco assume la Presidenza e constatato per 

appello nominale la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto su indicato. 

 
--------------------------------------------------------------------------------------------- 



C.C.C N. 23 DEL 26.07.2021  

 

 

 

Omissis 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

PREMESSO che i fatti gestionali amministrativi che, di volta in volta, si concretizzano in un anno 

possono determinare scostamenti rispetto alle previsioni, e quindi il bilancio di previsione 

finanziario può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e di cassa sia nella parte 

prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese per ciascuno degli esercizi 

considerati nel documento (rif. art. 175, comma 1, D.Lgs. 267/2000 TUEL); 

 

RICHIAMATE: 

− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 in data 15/03/2021, di approvazione del 

Documento Unico di programmazione triennio 2021/2023; 

− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 15/03/2021 di approvazione del Bilancio 

di Previsione triennale 2021/2023, ai sensi del D. L.vo 23/06/2011 n. 118 e del DPCM 

28/12/2011; 

− la Deliberazione della Giunta Comunale n. 20 in data 20/03/2021 con cui è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2021 - 2023 e con la quale sono stati individuati 

per ciascun responsabile di settore le rispettive risorse comprendente la ripartizione delle 

categorie in capitoli, e degli interventi in capitoli, attribuendo le risorse ai Dirigenti 

Responsabili dei Settori, al fine di conseguire gli obiettivi contenuti nel Piano; 

− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 31/03/2021 ad oggetto: “1^ Variazione al 

Bilancio di Previsione 2021-2023”;  

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 39 in data 08.06.2021, esecutiva a norma di Legge, 

ad oggetto: “2° variazione al bilancio di previsione 2021 - 2023, adottata in via d’urgenza 

dalla Giunta Comunale ai sensi dell’art. 175 d.lgs. 18 agosto 2000 e ratificata in Consiglio 

Comunale con delibera n. 17 del 30/06/2021; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 30/06/2021 ad oggetto: “3^ Variazione al 

Bilancio di Previsione 2021-2023”;  

 

VISTO il decreto di nomina del Responsabile del 1° Settore Affari Generali Programmazione e 

Gestione Risorse n.9  del 05/06/2020, per il periodo: 10/06/2020 – 30/06/2022; 

 

VISTO il decreto sindacale di nomina del Responsabile del 2° Settore Affari Istituzionali, Servizi 

Scolastici Culturali Sportivi n.31 del 02/08/2019, per il periodo 1/08/2019 al 31/07/2022; 

 

VISTO decreto sindacale di nomina del Responsabile del 3° Settore Assetto Territorio Ambiente 

Patrimonio n.3 del 27/02/2021 per il periodo 01/03/2021 al 30/06/2022; 

 

RICHIAMATO l’art. 193 comma 2 del TUEL, in base al quale almeno una volta, entro il 31 luglio 

di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri 

generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo ad adottare, contestualmente approva: 

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria 

facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di 

competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 



c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 

risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui; 

 

VISTO l'art. 175, comma 3 del D.Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che le variazioni al bilancio 

possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve alcune precise 

eccezioni elencate al comma stesso; 

 

VISTO l’art. 175 comma 8, il quale prevede che “Mediante la variazione di assestamento generale, 

deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica 

generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed il fondo di cassa, al 

fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”; 

 

RITENUTO pertanto necessario, in questa sede, procedere alla ricognizione per la verifica del 

permanere degli equilibri di bilancio, così come indicato anche dal principio della programmazione 

allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, punto 4.2 lettera g);  

 

PREMESSO che l’Organizzazione Mondiale della Sanità, il 30 gennaio 2020, ha dichiarato 

l’epidemia da COVID-19, c.d. Coronavirus, un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza 

internazionale; 

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio  2020, con la quale è stato dichiarato, 

per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio  nazionale  relativo al  rischio sanitario connesso 

all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

DATO ATTO che nei mesi seguenti il Governo nazionale e la Regione Emilia Romagna sono 

intervenuti con i diversi provvedimenti volti all’introduzione di misure e stanziamento di risorse 

con carattere d’urgenza in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 

COVID-19; 

VISTA la certificazione di cui all’art. 39, comma 2, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104 

sull’utilizzo nel 2020 dei fondi ministeriali assegnati per il contrasto al Covid-19 trasmessa 

telematicamente in data 28/05/2021; 

 

PRESO ATTO che, in seguito della trasmissione della certificazione di cui all’art. 39, comma 2, 

del D.L. 104/2020  ̧ sull’utilizzo dei fondi assegnati nel 2020 al Comune di Campegine per il 

contrasto al Covid-19, non si rende necessario modificare gli allegati al rendiconto 2020 che 

pertanto rimangono invariati; 

 

VISTO che in data 30/06/2021 con delibera n. 16 il Consiglio Comunale ha approvato il rendiconto 

2020 (cfr relazione /verbale n. 55 del 28/05/2021), determinando un risultato di amministrazione di 

euro 1.939.191,27 così costituito: 
 

A) AVANZO ACCANTONATO 

 

FCDE 1.352.764,41 

F/do Passività Potenziali 27.126,44 

Indennità fine mandato 7.424,00 

Rinnovi contrattuali (Dipendenti) 9.775,06 

Arretrati contrattuali segretario 1.174,02 

 
 

TOTALE AVANZO ACCANTONATO 1.398.263,93 

B) AVANZO VINCOLATO 

 



Di legge 

Da Covid-19 200.007,67 

Fondo per esercizio funzioni fondamentali enti locali (cd Fondone) 200.007,67 

di cui TARI 100.241,39 

di cui per Gestore - Delibera C.C. n. 33/2020 43.913,75 

  

Quota 5% TARI alla Provincia 267,25 

 
 

Totale Avanzo Vincolato di Legge 200.274,92 

 

Da trasferimenti 

Da Covid -19 84.471,35 

Fondo di solidarietà alimentare (cd Buoni spesa)   12.847,57 

da OCDPC n. 658 del 29 marzo 2020  180,00 

da art. 19-decies, c. 1, D.L. n. 137/20 12.667,57 

Fondo per la sanificazione art. 114, c. 1, D.L. n. 18/20 12.445,07 

Fondo comuni particolarmente danneggiati dall'emergenza sanitaria art. 112-bis, c. 1, D.L. n. 

34/20  
56.513,93 

Contributo didattica a distanza scuole paritarie  Dec. DG Uff. Scol. Reg. E.-R. n. 715/20  153,00 

Trasferimento a copertura minori entrate Tosap art. 109 D.L. n. 104/2020 2.511,78 

  
Spese elettorale (referendum sett.2020) 2.196,90 

  

Censimento Istat 1.995,51 

  

Cofinanziamento spese di progettazione DM 15584/2019 455,04 

  
Totale Avanzo Vincolato da Trasferimenti 89.118,80 

 

 

Derivante da finanziamenti 

Mutuo CDDPP – Riqualificazione territorio 10.060,58 

  

Totale Avanzo Vincolato da Finanziamenti 10.060,58 

 

Imposti dall’Ente 

Incentivi Tecnici  782,32 

di cui quota Ufficio Appalti Unione 777,79 

di cui risorse strumentazione tecnologica art. 113 co. 4  4,53 

  

Servizi in convenzione 500,00 

  

Quota SGAte (bonus sociali) 1.324,00 

  
 Totale Avanzo Vincolato imposto dall'Ente 2.606,32 

 

TOTALE AVANZO VINCOLATO 302.060,62 



 

C) AVANZO DESTINATO AGLI INVESTIMENTI 

 C/capitale 81.034,37 

                           

Totale Avanzo destinato Investimenti 81.034,37 

 

 

D) AVANZO LIBERO 157.832,35 

 

DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha richiesto ai Responsabili dei Servizi 

le seguenti informazioni: 

- l’esistenza di dati, fatti o situazioni che possano far prevedere l’ipotesi di un disavanzo, di gestione 

o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei 

residui, anche al fine di adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di 

amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui; 

 

DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha verificato l’inesistenza di cause di 

squilibri di bilancio generate dalla gestione dei residui, ed in particolare dalla sussistenza dei residui 

attivi, o da disavanzi degli anni precedenti, dandone atto con la sottoscrizione del parere contabile 

alla presente deliberazione;  

 

PRESO ATTO delle comunicazioni dei responsabili dei servizi in ordine all’assenza di debiti fuori 

bilancio; 

 

CONSIDERATO che al fine di evitare situazioni che possono generare squilibrio di parte corrente 

e/o capitale, di competenza e/o nella gestione dei residui, ovvero nella gestione della cassa i 

Responsabili dei Servizi hanno analizzato i dati di bilancio e verificato la rispondenza della 

situazione ad oggi con le previsioni di bilancio e a seguito di tale analisi hanno presentato alcune 

richieste di variazione degli stanziamenti di bilancio; 

RITENUTO necessario adeguare gli stanziamenti in entrata a seguito di accertamenti di importo 

diverso da quanto previsto inizialmente e bilanciare risorse di parte corrente e di parte capitale, tra 

capitoli di uscita, per pari importo, per meglio adeguare le disponibilità di bilancio alle attività 

degli uffici, nel bilancio di previsione 2021-2023 – annualità 2020, tra cui in particolare in 

maniera rilevante: 

ENTRATE 

- adeguamento dei trasferimenti statali per far fronte all’emergenza epidemiologica Covid-19 

(compensazione mancati introiti IMU e TOSAP) 

- adeguamento stanziamento del riparto utili da società partecipate; 

- adeguamento dei proventi da permessi di costruire 

 

USCITE 

- adeguamento dello stanziamento per le utenze elettriche e telefoniche; 

- adeguamento degli stanziamenti per la copertura dei costi di personale (assegni familiari); 

- maggiori risorse per la manutenzione del verde, delle strade e dell’illuminazione pubblica 
 

EVIDENZIATO che: 

▪ la gestione di competenza e in conto residui, nonché la gestione di cassa, relativa sia alla 

gestione corrente che alla gestione in conto capitale, presenta una situazione di equilibrio, come 

risulta dagli allegati alla presente deliberazione: 



➢ riepilogo titoli entrate (allegato “A”); 

➢ riepilogo missioni di spesa (allegato “A”); 

➢ quadro equilibri gestione di competenza (allegato “B”); 

▪ l’andamento della gestione dell'esercizio in corso, alla data di rilevazione, evidenzia una 

situazione per cui è prevedibile che l’esercizio in corso si concluderà, sia per la gestione dei residui 

che per quella di competenza, in pareggio o conseguendo un avanzo di amministrazione; 

▪ l’andamento della gestione dei residui attivi non comporta la necessità di modificare la quota di 

avanzo di amministrazione accantonata a titolo di fondo crediti di dubbia esigibilità; 

 

RILEVATO che le variazioni di cui all’oggetto sono riepilogate nei prospetti predisposti dal 

Responsabile del Settore Finanziario allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale 

(allegato A);  

VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio, a seguito delle considerazioni e delle 

variazioni al bilancio proposte, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, come si evince 

dal prospetto allegato (allegato B) 

VISTO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, ed in 

particolare il comma 14, il quale prescrive che tutti gli enti di cui all'art. 2 adottano gli schemi di 

bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo 

alla funzione autorizzatoria; 

ACQUISITO il parere espresso dall’Organo di Revisione, ai sensi dell’art. 239 comma 1° lettera b) 

del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla presente variazione, acquisito al prot. n. 6427 del 23.07.2021, 

allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

ACQUISITI i pareri favorevoli, sotto il profilo della regolarità tecnica da parte dei Responsabili 

dei Servizi comunali coinvolti nella presente variazione; 

ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte del 

Responsabile del Servizio Finanziario; 

VISTO il vigente Statuto comunale; 

VISTO il Regolamento di Contabilità dell'Ente; 

VISTO l'art. 42 del T.U. D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, che attribuisce le competenze al Consiglio 

Comunale; 

Con voti favorevoli n. 7, contrari zero, astenuti n. 2 (Menozzi – Spanò), espressi nelle forme di 

legge; 

 

D E L I B E R A 

  

1) DI APPROVARE, per i motivi esposti in premessa, le variazioni di assestamento al bilancio di 

previsione 2021-2023 per la solo annualità 2021, con la quale si attua la verifica generale di 

tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva (ed il fondo di riserva di cassa), 

al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio, di cui all'allegato prospetto 

(allegato A), che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 



2) DI DARE ATTO CHE a seguito delle citate variazioni, il bilancio per l’esercizio finanziario 

2021, presenta la seguente situazione: 

TITOLO ANNUALITA' 2021 COMPETENZA 
BILANCIO 

ATTUALE 

VARIAZIONI 

+/- 

BILANCIO 

ASSESTATO 

          

  

Fondo pluriennale vincolato per spese 

correnti 86.837,96   86.837,96 

  

Fondo pluriennale vincolato per spese in 

conto capitale 168.733,61   168.733,61 

  Utilizzo avanzo di amministrazione 240.549,56   240.549,56 

  

- di cui vincolato utilizzato 

anticipatamente 12.667,57   12.667,57 

1 

Entrate correnti di natura tributaria, 

contributiva e perequativa 3.225.000,00 400,00 3.225.400,00 

2 Trasferimenti correnti 399.951,00 3.900,00 403.851,00 

3 Entrate extratributarie 687.176,12 3.955,00 691.131,12 

4 Entrate in conto capitale 551.000,00 10.000,00 561.000,00 

5 Entrate da riduzione di attività finanziarie 70.000,00   70.000,00 

6 Accensione di prestiti 0,00   0,00 

7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 600.000,00   600.000,00 

9 Entrate per conto di terzi e partite di giro 965.900,00   965.900,00 

Totale 6.499.027,12 18.255,00 6.517.282,12 

Totale generale delle entrate 6.995.148,25 18.255,00 7.013.403,25 

          

1 Spese correnti 4.521.220,11 18.255,00 4.539.475,11 

2 Spese in conto capitale 788.438,14   788.438,14 

3 Incremento attivita' finanziarie 0,00   0,00 

4 Rimborso di prestiti 119.590,00   119.590,00 

5 

Chiusura Anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere 600.000,00   600.000,00 

7 Spese per conto terzi e partite di giro 965.900,00   965.900,00 

Totale generale delle spese 6.995.148,25 18.255,00 7.013.403,25 

L’equilibrio di parte corrente è rispettato considerando: 

o euro 61.900,00 dall’applicazione di oneri alle spese in parte corrente;  

o euro 86.837,96 di FPV di parte corrente;  

o euro 189.945,03 di applicazione dell’avanzo come da deliberazione n. 18 del 

30/06/2021, immediatamente esecutiva, avente per oggetto “3° variazione al bilancio di 

previsione 2021-2023; 

L’equilibrio di parte capitale è rispettato considerando  

o il FPV di parte capitale per euro 168733,61; 

o euro 61.900,00 di oneri destinati alla spesa corrente; 

o euro 50604,53 di applicazione dell’avanzo come da deliberazione n. 18 del 30/06/2021, 

immediatamente esecutiva, avente per oggetto “3° variazione al bilancio di previsione 

2021-2023; 

3) DI DARE ATTO che sulla base delle considerazioni e delle variazioni al bilancio di 

previsione sopra descritte, gli equilibri del bilancio di previsione 2021-2023 risultano 

salvaguardati come si evince dal prospetto allegato (allegato B); 



4) DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 193 del D.Lgs. 267/2000, del 

permanere di una situazione di equilibrio di bilancio e pertanto della non necessità di adottare 

misure di riequilibrio; 

5) DI DARE ATTO  che la variazione di cui alla presente deliberazione consente di mantenere il 

bilancio di previsione finanziario 2021/2023 coerente con gli equilibri di cui alla L. 243/2012; 

6) DI DARE ATTO  che non si è resa necessaria la variazione del Fondo Pluriennale Vincolato e 

del Fondo Crediti di dubbia esigibilità; 

7) DI DARE ATTO che non sono stati segnalati debiti fuori bilancio, come da attestazioni dei 

Responsabili dei vari Servizi comunali; 

8) DI DARE ATTO che non si rende necessario modificare i prospetti di dettaglio dell’avanzo di 

amministrazione allegati al rendiconto della gestione 2020, a seguito della certificazione 

dell’utilizzo del Fondo Funzioni Fondamentali (COVID -19) relativo all’anno 2020;  

9) DI DARE ATTO che il contenuto del presente provvedimento costituisce modificazione ed 

integrazione del DUP 2021-2023 nella parte relativa alla programmazione finanziaria in esso 

contenuta; 

 

 

E quindi, con voti unanimi e favorevoli legalmente espressi;  

D E L I B E R A 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto a norma di legge 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

Avv. Giuseppe Artioli Dott. Giuseppe D'urso Pignataro 

 

 

 



COMUNE DI CAMPEGINE 4° VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023

4° VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 - ASSESTAMENTO

Accertato

ENTRATE ANNO: 2021

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Titolo 1
Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

Tip. 101 Imposte, tasse e proventi assimilati CP 0,00 0,00 400,00 0,00 400,00 321,37 78,63
CS 25.976,09 0,00 400,00 0,00 26.376,09

CS 25.976,09 0,00 400,00 0,00 26.376,09
Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP 0,00 0,00 400,00 0,00 400,00 321,37 78,63

Titolo 2
Trasferimenti correnti

Tip. 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche CP 124.000,00 0,00 3.900,00 0,00 127.900,00 127.688,50 211,50
CS 124.000,00 1.544,00 3.900,00 0,00 129.444,00

CS 124.000,00 1.544,00 3.900,00 0,00 129.444,00
Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP 124.000,00 0,00 3.900,00 0,00 127.900,00 127.688,50 211,50

Titolo 3
Entrate extratributarie

Tip. 400 Altre entrate da redditi da capitale CP 78.000,00 6.000,00 3.955,00 0,00 87.955,00 5.758,33 82.196,67
CS 78.000,00 6.000,00 3.955,00 0,00 87.955,00

CS 78.000,00 6.000,00 3.955,00 0,00 87.955,00
Totale Capitoli Variati su Titolo 3 CP 78.000,00 6.000,00 3.955,00 0,00 87.955,00 5.758,33 82.196,67

Titolo 4
Entrate in conto capitale

Tip. 500 Altre entrate in conto capitale CP 100.000,00 60.000,00 10.000,00 0,00 170.000,00 163.919,98 6.080,02
CS 100.000,00 60.000,00 10.000,00 0,00 170.000,00

CS 100.000,00 60.000,00 10.000,00 0,00 170.000,00
Totale Capitoli Variati su Titolo 4 CP 100.000,00 60.000,00 10.000,00 0,00 170.000,00 163.919,98 6.080,02

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2021 18.255,00 0,00

18.255,00

18.255,00

18.255,00 0,00

302.000,00 66.000,00 386.255,00 297.688,18 88.566,82CP

CS 327.976,09 67.544,00 413.775,09

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: Burani Nicola, Data di stampa: 16/07/2021 Pagina 1 di6



COMUNE DI CAMPEGINE 4° VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023

Impegnato

USCITE ANNO: 2021

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

Titolo 1 Spese correnti CP 6.000,00 0,00 3.500,00 0,00 9.500,00 2.000,00 7.500,00
CS 7.725,69 -1.725,69 3.500,00 0,00 9.500,00

Totale Capitoli Variati su Programma 3 CP
CS

6.000,00
7.725,69

0,00
-1.725,69

3.500,00
3.500,00

0,00
0,00

9.500,00
9.500,00

2.000,00 7.500,00

Programma 5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 1 Spese correnti CP 4.450,00 0,00 0,00 -2.400,00 2.050,00 0,00 2.050,00
CS 8.001,34 -496,68 0,00 -2.400,00 5.104,66

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP
CS

4.450,00
8.001,34

0,00
-496,68

0,00
0,00

-2.400,00
-2.400,00

2.050,00
5.104,66

0,00 2.050,00

Programma 6 - Ufficio tecnico

Titolo 1 Spese correnti CP 100.600,00 3.000,00 0,00 -1.000,00 102.600,00 41.079,19 61.520,81
CS 100.600,00 3.000,00 0,00 -1.000,00 102.600,00

Totale Capitoli Variati su Programma 6 CP
CS

100.600,00
100.600,00

3.000,00
3.000,00

0,00
0,00

-1.000,00
-1.000,00

102.600,00
102.600,00

41.079,19 61.520,81

Programma 7 - Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

Titolo 1 Spese correnti CP 1.000,00 180,00 150,00 0,00 1.330,00 175,35 1.154,65
CS 1.000,00 180,00 150,00 0,00 1.330,00

Totale Capitoli Variati su Programma 7 CP
CS

1.000,00
1.000,00

180,00
180,00

150,00
150,00

0,00
0,00

1.330,00
1.330,00

175,35 1.154,65

Programma 11 - Altri servizi generali

Titolo 1 Spese correnti CP 1.250,00 0,00 1.000,00 0,00 2.250,00 993,51 1.256,49
CS 1.758,16 -3,24 1.000,00 0,00 2.754,92

Totale Capitoli Variati su Programma 11 CP
CS

1.250,00
1.758,16

0,00
-3,24

1.000,00
1.000,00

0,00
0,00

2.250,00
2.754,92

993,51 1.256,49

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP
CS

113.300,00
119.085,19

3.180,00
954,39

4.650,00
4.650,00

-3.400,00
-3.400,00

117.730,00
121.289,58

44.248,05 73.481,95

Missione 4
Istruzione e diritto allo studio

Programma 1 - Istruzione prescolastica

Titolo 1 Spese correnti CP 138.570,00 550,00 2.350,00 -800,00 140.670,00 65.134,64 75.535,36
CS 139.128,60 550,00 2.350,00 -800,00 141.228,60

Utente: Burani Nicola, Data di stampa: 16/07/2021 Pagina 2 di6



COMUNE DI CAMPEGINE 4° VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

138.570,00
139.128,60

550,00
550,00

2.350,00
2.350,00

-800,00
-800,00

140.670,00
141.228,60

65.134,64 75.535,36

Programma 2 - Altri ordini di istruzione non universitaria

Titolo 1 Spese correnti CP 1.050,00 0,00 0,00 -1.300,00 -250,00 0,00 -250,00
CS 1.601,22 -0,53 0,00 -1.300,00 300,69

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP
CS

1.050,00
1.601,22

0,00
-0,53

0,00
0,00

-1.300,00
-1.300,00

-250,00
300,69

0,00 -250,00

Totale Capitoli Variati su Missione 4 CP
CS

139.620,00
140.729,82

550,00
549,47

2.350,00
2.350,00

-2.100,00
-2.100,00

140.420,00
141.529,29

65.134,64 75.285,36

Missione 5
Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1 Spese correnti CP 11.180,00 -2.200,00 2.500,00 -260,00 11.220,00 1.531,31 9.688,69
CS 22.465,36 -2.829,51 2.500,00 -260,00 21.875,85

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP
CS

11.180,00
22.465,36

-2.200,00
-2.829,51

2.500,00
2.500,00

-260,00
-260,00

11.220,00
21.875,85

1.531,31 9.688,69

Totale Capitoli Variati su Missione 5 CP
CS

11.180,00
22.465,36

-2.200,00
-2.829,51

2.500,00
2.500,00

-260,00
-260,00

11.220,00
21.875,85

1.531,31 9.688,69

Missione 9
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 2 - Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo 1 Spese correnti CP 18.000,00 2.000,00 2.000,00 0,00 22.000,00 17.222,41 4.777,59
CS 18.000,00 2.000,00 2.000,00 0,00 22.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP
CS

18.000,00
18.000,00

2.000,00
2.000,00

2.000,00
2.000,00

0,00
0,00

22.000,00
22.000,00

17.222,41 4.777,59

Totale Capitoli Variati su Missione 9 CP
CS

18.000,00
18.000,00

2.000,00
2.000,00

2.000,00
2.000,00

0,00
0,00

22.000,00
22.000,00

17.222,41 4.777,59

Missione 10
Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 - Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 1 Spese correnti CP 135.000,00 7.200,00 12.650,00 0,00 154.850,00 61.730,21 93.119,79
CS 167.839,46 7.199,76 12.650,00 0,00 187.689,22

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP
CS

135.000,00
167.839,46

7.200,00
7.199,76

12.650,00
12.650,00

0,00
0,00

154.850,00
187.689,22

61.730,21 93.119,79

Totale Capitoli Variati su Missione 10 CP
CS

135.000,00
167.839,46

7.200,00
7.199,76

12.650,00
12.650,00

0,00
0,00

154.850,00
187.689,22

61.730,21 93.119,79

Missione 12
Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Titolo 1 Spese correnti CP 1.330,00 500,00 405,00 -300,00 1.935,00 789,49 1.145,51
CS 1.902,36 464,73 405,00 -300,00 2.472,09

Utente: Burani Nicola, Data di stampa: 16/07/2021 Pagina 3 di6



COMUNE DI CAMPEGINE 4° VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

1.330,00
1.902,36

500,00
464,73

405,00
405,00

-300,00
-300,00

1.935,00
2.472,09

789,49 1.145,51

Programma 9 - Servizio necroscopico e cimiteriale

Titolo 1 Spese correnti CP 450,00 0,00 0,00 -240,00 210,00 0,00 210,00
CS 678,17 0,00 0,00 -240,00 438,17

Totale Capitoli Variati su Programma 9 CP
CS

450,00
678,17

0,00
0,00

0,00
0,00

-240,00
-240,00

210,00
438,17

0,00 210,00

Totale Capitoli Variati su Missione 12 CP
CS

1.780,00
2.580,53

500,00
464,73

405,00
405,00

-540,00
-540,00

2.145,00
2.910,26

789,49 1.355,51

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2021 24.555,00 -6.300,00

18.255,00

18.255,00

24.555,00 -6.300,00

418.880,00 11.230,00 448.365,00 190.656,11 257.708,89CP

CS 470.700,36 8.338,84 497.294,20

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: Burani Nicola, Data di stampa: 16/07/2021 Pagina 4 di6



BILANCIO PREVISIONE 2021-2023
VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2021

COMPETENZA  ANNO
2022

COMPETENZA ANNO
2023

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

1.482.197,87

0,000,0086.837,96

4.320.382,12 4.140.830,00 4.147.751,00

0,00 0,00 0,00

4.539.475,11 4.058.380,00 4.055.525,00

0,00 0,00 0,00
165.100,00 165.100,00 165.100,00

-251.845,03 -42.500,00 -35.400,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

di cui:
 - fondo pluriennale vincolato
 - fondo crediti di dubbia esigibilità

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale

(+)

(+)

(-)

(-)

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)

H) Utilizzo risultato di amministrazione  per spese correnti e per rimborso dei prestiti (+) 189.945,03

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni
di legge o dei principi contabili

(+) 61.900,00 42.500,00 35.400,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche
disposizioni di legge  o dei principi contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

(+)

di cui per estinzione anticipata di prestiti

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari
di cui per estinzione anticipata di prestiti

(+)

(-)

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

119.590,00 124.950,00 127.626,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti

di cui per estinzione anticipata di prestiti

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti

O=G+H+I-L+M

0,00 --- ---

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,
DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

0,00di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00

0,00 0,00



BILANCIO PREVISIONE 2021-2023
VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2021

COMPETENZA  ANNO
2022

COMPETENZA ANNO
2023

P) Utilizzo risultato di amministrazione per spese di investimento

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

0,00

168.733,61 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

61.900,00 42.500,00 35.400,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine

(+)

(+)

(-)

(-)

EQUILIBRIO FINALE

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+)

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+)

0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

(-)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni
di legge o dei principi contabili

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale
di cui fondo pluriennale vincolato

(+)

(-)

631.000,00 1.719.000,00 2.019.000,00

0,00 0,00 0,00

788.438,14 1.676.500,00 1.983.600,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche
disposizioni di legge o dei principi contabili

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie

E) Spese Titolo 2.04 -  Trasferimenti in conto capitale

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

(+)

(-)

(-)

(-)

(+)

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

--- ---

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

 Equilibrio di parte corrente (O)
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H) al netto
del fondo di anticipazione liquidità

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

(-)
-251.845,03 -42.500,00 -35.400,00

0,00 --- ---

-251.845,03 -42.500,00 -35.400,00



 

 

 

Comune di Campegine 
Provincia di Reggio nell’Emilia 

 

             

    

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 23 DEL 16/07/2021 

 

 

OGGETTO: 4° VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 – VERIFICA 

DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO AI SENSI DELL’ART. 193 DEL D.LGS. 267/2000 

 

Si esprime Parere Favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18 

Agosto 2000 n. 267, così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. B) del D.L. 174/2012  

 

 

Motivazioni/Annotazioni:   

 

Campegine lì, 16/07/2021  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

I SETTORE:AFFARI GENERALI -  

PROGRAMMAZIONE E GESTIONE 

RISORSE 

Burani Nicola / ArubaPEC S.p.A. 

 

 



COMUNE  DI CAMPEGINE 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

 
******************************************************* 

 

====================================================================== 

 

PUBBLICAZIONE 

 

 

Si attesta che la deliberazione n. 23 del 26/07/2021 è stata pubblicata in data odierna all’Albo 

Pretorio comunale on-line e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dall’art. 124, 1° comma, D. 

Lgs. N. 267 del 18.08.2000.  

 

Campegine, lì 29/07/2021 

 

 

  SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                      D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE / 

INFOCERT SPA 

 

======================================================================= 

 

Dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste dal 4° comma dell'art. 134 del 

D.Lgs. n.267/2000. 

 

Campegine, lì 26/07/2021 

 

 

  SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE / 

INFOCERT SPA 

 

======================================================================= 

 

La presente deliberazione è affissa all’albo pretorio on-line del Comune di Campegine per la 

pubblicazione dal 29/07/2021 al 13/08/2021 

E’ divenuta ESECUTIVA il 26/07/2021 ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D.Lgs. 18-08-00 

n.267. 

 

Campegine, lì 29/07/2021                    

 

 

        SEGRETARIO COMUNALE  

         D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE / 

INFOCERT SPA  

 



 

 

 

Comune di Campegine 
Provincia di Reggio nell’Emilia 

 

             

    

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 23 DEL 16/07/2021 

 

 

OGGETTO: 4° VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 – VERIFICA 

DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO AI SENSI DELL’ART. 193 DEL D.LGS. 267/2000 

 

Si esprime  parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 

267, così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. B) del D.L. 174/2012  

 

 

Motivazioni/Annotazioni:   

 

Campegine lì, 16/07/2021  Il Responsabile 

II SETTORE: AFFARI ISTITUZIONALI, 

ATTIVITA' SCOLASTICHE, CULTURALI 

E SPORTIVE 

BARILLI MAURO / INFOCERT S.P.A 

 

 

 



 

 

 

Comune di Campegine 
Provincia di Reggio nell’Emilia 

 

             

    

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 23 DEL 16/07/2021 

 

 

OGGETTO: 4° VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 – VERIFICA 

DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO AI SENSI DELL’ART. 193 DEL D.LGS. 267/2000 

 

Si esprime  parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 

267, così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. B) del D.L. 174/2012  

 

 

Motivazioni/Annotazioni:   

 

Campegine lì, 16/07/2021 

 
 

 

Responsabile  

III SETTORE: ASSETTO TERRITORIALE-

AMBIENTE-PATRIMONIO  

SETTIMJ SILVIA / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 



 

 

 

Comune di Campegine 
Provincia di Reggio nell’Emilia 

 

             

    

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 23 DEL 16/07/2021 

 

 

OGGETTO: 4° VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 – VERIFICA 

DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO AI SENSI DELL’ART. 193 DEL D.LGS. 267/2000 

 

Si esprime Parere Favorevole di regolarità contabile  ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18 

Agosto 2000 n. 267, così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. B) del D.L. 174/2012  

 

 

Annotazioni:   

 

Campegine lì, 16/07/2021  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

Burani Nicola / ArubaPEC S.p.A. 

 

 



REVISORE UNICO DEI CONTI  

 

Verbale n. 61 del 21/07/2021 

 

COMUNE DI CAMPEGINE 

 

Oggetto: Parere su salvaguardia degli equilibri di bilancio e assestamento generale di 

bilancio 

 

PREMESSA 

 

In data 15/03/2021 con delibera n. 10 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione 

2021-2023 (cfr parere/verbale n. 50 del 22/02/2021). 

In data 30/06/2021 con delibera n. 16 il Consiglio Comunale ha approvato il rendiconto 2020 (cfr 

relazione /verbale n. 55 del 28/05/2021), determinando un risultato di amministrazione di euro 

1.939.191,27 così costituito: 

 

A) AVANZO ACCANTONATO 
 

FCDE 1.352.764,41 

F/do Passività Potenziali 27.126,44 

Indennità fine mandato 7.424,00 

Rinnovi contrattuali (Dipendenti) 9.775,06 

Arretrati contrattuali segretario 1.174,02 

 
 TOTALE AVANZO ACCANTONATO 1.398.263,93 

B) AVANZO VINCOLATO 
 

Di legge 

Da Covid-19 200.007,67 

Fondo per esercizio funzioni fondamentali enti locali (cd Fondone) 200.007,67 

di cui TARI 100.241,39 

di cui per Gestore - Delibera C.C. n. 33/2020 43.913,75 

  
Quota 5% TARI alla Provincia 267,25 

 
 

Totale Avanzo Vincolato di Legge 200.274,92 

 

Da trasferimenti 

Da Covid -19 84.471,35 

Fondo di solidarietà alimentare (cd Buoni spesa)  12.847,57 

da OCDPC n. 658 del 29 marzo 2020  180,00 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
M
P
E
G
I
N
E

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
m
p
e
g
i
n
e

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
6
4
2
7
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
3
/
0
7
/
2
0
2
1



_______________________ 
Parere dell’Organo di Revisione su salvaguardia degli equilibri e assestamento generale di bilancio 2021 
 www.ancrel.it   1 

 

da art. 19-decies, c. 1, D.L. n. 137/20 12.667,57 

Fondo per la sanificazione art. 114, c. 1, D.L. n. 18/20 12.445,07 

Fondo comuni particolarmente danneggiati dall'emergenza sanitaria 

art. 112-bis, c. 1, D.L. n. 34/20  
56.513,93 

Contributo didattica a distanza scuole paritarie Dec. DG Uff. Scol. 

Reg. E.-R. n. 715/20  
153,00 

Trasferimento a copertura minori entrate Tosap art. 109 D.L. n. 

104/2020 
2.511,78 

  Spese elettorale (referendum sett.2020) 2.196,90 

  
Censimento Istat 1.995,51 

  
Cofinanziamento spese di progettazione DM 15584/2019 455,04 

  Totale Avanzo Vincolato da Trasferimenti 89.118,80 

 

 

Derivante da finanziamenti 

Mutuo CDDPP – Riqualificazione territorio 10.060,58 

  
Totale Avanzo Vincolato da Finanziamenti 10.060,58 

 

Imposti dall’Ente 

Incentivi Tecnici  782,32 

di cui quota Ufficio Appalti Unione 777,79 

di cui risorse strumentazione tecnologica art. 113 co. 4  4,53 

  
Servizi in convenzione 500,00 

  
Quota SGAte (bonus sociali) 1.324,00 

   Totale Avanzo Vincolato imposto dall'Ente 2.606,32 

 

TOTALE AVANZO VINCOLATO 302.060,62 

 
C) AVANZO DESTINATO AGLI INVESTIMENTI 

 C/capitale 81.034,37 

                           

Totale Avanzo destinato Investimenti 81.034,37 

 

 

D) AVANZO LIBERO 157.832,35 
 

 

http://www.ancrel.it/


_______________________ 
Parere dell’Organo di Revisione su salvaguardia degli equilibri e assestamento generale di bilancio 2021 
 www.ancrel.it   2 

 

Il risultato contabile di amministrazione pari ad euro 1.939.191,27 deriva da: 

 euro 387.406,96 dalla gestione di competenza distinto in  

o euro 332.986,07 di parte corrente 

o euro   54.420,89 di parte capitale 

 euro 1.551.784,31 dalla gestione dei residui. 

 

L’Ente ha/non ha approvato le tariffe e i regolamenti della Tari per il 2021, sulla base del piano 

economico finanziario del servizio di gestione dei rifiuti, con deliberazione: 

 n.19 del 30/06/2021 “MODIFICA DEL REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DELL'IMPOSTA 

UNICA COMUNALE "IUC" NELLA DISCIPLINA DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI) – 

APPROVAZIONE” 

 n. 20 del 30/06/2021 “PRESA D’ATTO DELLA DETERMINAZIONE ED APPROVAZIONE DEL 

PIANO ECONOMICO FINANZIARIO DEL SERVIZIO RIFIUTI (PEF) PER L’ANNO 2021 DA PARTE 

DI ATERSIR E APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DELLA TARI PER L’ANNO 2021” 

 n. 21 del 30/06/2021 “DEFINIZIONE DELLE RIDUZIONI ALLE TARIFFE DELLA TARI ANNO 2021 

DA RICONOSCERE ALLE UTENZE DOMESTICHE E NON DOMESTICHE PER EMERGENZA 

EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19” 

 

Dopo l’approvazione del bilancio di previsione il Consiglio Comunale ha approvato le seguenti 

variazioni di bilancio: 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 31/03/2021 ad oggetto: “1^ Variazione al 

Bilancio di Previsione 2021-2023” (cfr parere/verbale n. 51 del 27/03/2021);  

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 39 in data 08/06/2021, esecutiva a norma di 

Legge, ad oggetto: “2° variazione al bilancio di previsione 2021 - 2023, adottata in via d’urgenza 

dalla Giunta Comunale ai sensi dell’art. 175 d.lgs. 18 agosto 2000 e ratificata in Consiglio 

Comunale con delibera n. 17 del 30/06/2021 (cfr parere/verbale n. 56 del 07/06/2021); 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 30/06/2021 ad oggetto: “3^ Variazione al 

Bilancio di Previsione 2021-2023” (cfr parere/verbale n. 58 del 28/06/2021); 

 

Dopo l’approvazione del bilancio di previsione non sono stati adottati i seguenti atti deliberativi 

della Giunta comunale, ai sensi dell’art. 176 del Tuel e del punto 8.12) del principio contabile 

applicato n. 4.2 al D.Lgs. 118/2011, comportanti prelievi dal Fondo di Riserva. 

 

L’ente non ha richiesto anticipazioni di liquidità a breve termine per l’accelerazione del pagamento 

dei debiti commerciali ai sensi dell’art. 21 del D.L. n. 73/2021. 

 

L’ente ha trasmesso la certificazione COVID-19 inerente l’esercizio 2020 rappresentando la 

situazione seguente:  

http://www.ancrel.it/


_______________________ 
Parere dell’Organo di Revisione su salvaguardia degli equilibri e assestamento generale di bilancio 2021 
 www.ancrel.it   3 

 

Importo

Totale minori/maggiori entrate derivanti da COVID-19 al netto dei ristori (C) 298.746-                          

Totale minori spese derivanti da COVID-19 (D) 178.674                          

Totale maggiori spese derivanti da COVID-19 al netto dei ristori (F) 102.706                          

Saldo complessivo 222.778-                        
 

 

L’Ente non ha ritenuto opportuno adeguare le risultanze del rendiconto 2020 in quanto già coerenti 

con quanto indicato in sede di certificazione come da FAQ 47/2021 di Arconet.  

 

L’anno 2021 il giorno 21 luglio 2021, alle ore 11:30, il sottoscritto Revisore unico dei conti del 

Comune di Campegine, Dr. Franco Santarelli, nominato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 4 del 21/01/2019, ha proceduto ad esaminare la documentazione inerente la 4° variazione al 

bilancio di previsione 2021/2023 di assestamento e verifica degli equilibri. 

 

ANALISI DELLA DOCUMENTAZIONE 

 

L’Organo di Revisione vista la proposta di delibera di Consiglio n. 23/2021 del 1° Settore Affari 

Generali, programmazione e gestione risorse, avente ad oggetto “4° Variazione al Bilancio di 

previsione 2021/2023 - Verifica degli equilibri” di cui allo schema di deliberazione predisposto che 

viene conservato agli atti dal presidente; 

Il Collegio/Revisore Unico, procede all’esame della documentazione relativa alla salvaguardia degli 

equilibri di bilancio, effettuata dall’Ente, come indicato anche dal principio della programmazione 

allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, punto 4.2 lettera g); 

Con nota del 16 luglio 2021 il Responsabile del Servizio Finanziario ha richiesto ai Responsabili 

dei Servizi le seguenti informazioni: 

 l’esistenza di eventuali debiti fuori bilancio; 

 l’esistenza di dati, fatti o situazioni che possano far prevedere l’ipotesi di un disavanzo, di 

gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero 

della gestione dei residui; 

 l’esistenza di situazione nel bilancio al 31/12/2020 di organismi partecipati tali da richiedere 

l’accantonamento (o un maggiore accantonamento) a copertura di perdita o disavanzi 

come disposto dai commi 552 e seguenti dell’art.1 della legge 147/2013 e dal comma 5 

dell’art. 14 del D.Lgs. n. 175/2016; 

 il corretto svolgimento del crono – programma dei lavori pubblici; 

http://www.ancrel.it/


_______________________ 
Parere dell’Organo di Revisione su salvaguardia degli equilibri e assestamento generale di bilancio 2021 
 www.ancrel.it   4 

 

 la segnalazione di eventuali nuove e sopravvenute esigenze e di nuove/maggiori risorse. 

Dagli atti a corredo dell’operazione emerge che non sono stati segnalati debiti fuori bilancio da 

ripianare. 

L’Organo di Revisione ha verificato la congruità dello stanziamento alla missione 20 del fondo 

rischi contenzioso. 

I Responsabili dei Servizi non hanno segnalato, l’esistenza di situazioni che possono generare 

squilibrio di parte corrente e/o capitale, di competenza e/o nella gestione dei residui. 

Le P.O. Responsabili di servizio in sede di analisi generale degli stanziamenti di bilancio hanno 

segnalato la necessità di apportare variazioni al bilancio di previsione per adeguarlo a nuove 

esigenze intervenute, anche in relazione alla rilevazione di nuove/maggiori entrate e per la 

necessità di regolarizzare le transazioni non monetarie. 

In riferimento al Fondo Crediti Dubbia Esigibilità, si precisa che: 

Il comma 882 dell’art.1 della Legge 205/2017, modifica il paragrafo 3.3 dell’allegato 4.2, recante 

“Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”, annesso al D.lgs. 118/2011, 

introducendo una maggiore gradualità per gli enti locali nell'applicazione delle disposizioni 

riguardanti l'accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità (FCDE) iscritto nel bilancio di 

previsione, a partire dal 2018. 

In particolare, l’accantonamento al Fondo è effettuato: 

- nel 2018 per un importo pari almeno al 75 per cento; 

- nel 2019 per un importo pari almeno all’85 per cento; 

- nel 2020 per un importo pari almeno al 95 per cento; 

- dal 2021 per l’intero importo. 

L’Organo di Revisione ha verificato la regolarità del calcolo del fondo crediti di dubbia esigibilità ed 

il rispetto della percentuale minima di accantonamento in considerazione anche delle nuove 

modalità di cui ai commi 79 e 80, dell’art. 1, Legge n. 160/2019 e tenuto conto di quanto stabilito 

dall’art. 107-bis del D.L. n. 18/2020 e ss.mm.ii.. 

L’Organo di Revisione ha verificato che l’importo indicato nel prospetto del FCDE corrisponde a 

quello indicato nella missione 20, programma 2, e nel prospetto degli equilibri. 

L’Organo di Revisione, pertanto, prende atto che non sussiste la necessità di operare interventi 

correttivi al fine della salvaguardia degli equilibri di bilancio, in quanto gli equilibri del bilancio sono 

garantiti dall’andamento generale dell’entrata e della spesa nella gestione di competenza e nella 

gestione in conto residui. 

L’Organo di Revisione rileva che i fatti gestionali amministrativi che, di volta in volta, si 

concretizzano in un anno possono determinare scostamenti rispetto alle previsioni, e quindi il 

bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e di 

http://www.ancrel.it/


_______________________ 
Parere dell’Organo di Revisione su salvaguardia degli equilibri e assestamento generale di bilancio 2021 
 www.ancrel.it   5 

 

cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese per 

ciascuno degli esercizi considerati nel documento (rif. art. 175, comma 1, D.Lgs. 267/2000 TUEL); 

L’Organo di Revisione procede ora all’analisi delle variazioni di bilancio proposte al Consiglio 

Comunale, riepilogate, per titoli, come segue: 

 

TITOLO ANNUALITA' 2021 COMPETENZA 
BILANCIO 
ATTUALE 

VARIAZIONI +/- 
BILANCIO 

ASSESTATO 

          

  
Fondo pluriennale vincolato per 
spese correnti 86.837,96   86.837,96 

  
Fondo pluriennale vincolato per 
spese in conto capitale 168.733,61   168.733,61 

  Utilizzo avanzo di amministrazione 240.549,56   240.549,56 

  
- di cui vincolato utilizzato 
anticipatamente 12.667,57   12.667,57 

1 
Entrate correnti di natura tributaria, 
contributiva e perequativa 3.225.000,00 400,00 3.225.400,00 

2 Trasferimenti correnti 399.951,00 3.900,00 403.851,00 

3 Entrate extratributarie 687.176,12 3.955,00 691.131,12 

4 Entrate in conto capitale 551.000,00 10.000,00 561.000,00 

5 
Entrate da riduzione di attività 
finanziarie 70.000,00   70.000,00 

6 Accensione di prestiti 0,00   0,00 

7 
Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 600.000,00   600.000,00 

9 
Entrate per conto di terzi e partite di 
giro 965.900,00   965.900,00 

Totale 6.499.027,12 18.255,00 6.517.282,12 

Totale generale delle entrate 6.995.148,25 18.255,00 7.013.403,25 

          

1 Spese correnti 4.521.220,11 18.255,00 4.539.475,11 

2 Spese in conto capitale 788.438,14   788.438,14 

3 Incremento attività finanziarie 0,00   0,00 

4 Rimborso di prestiti 119.590,00   119.590,00 

5 
Chiusura Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 600.000,00   600.000,00 

7 Spese per conto terzi e partite di giro 965.900,00   965.900,00 

Totale generale delle spese 6.995.148,25 18.255,00 7.013.403,25 
 

 

http://www.ancrel.it/


_______________________ 
Parere dell’Organo di Revisione su salvaguardia degli equilibri e assestamento generale di bilancio 2021 
 www.ancrel.it   6 

 

Rilevato: 

- che le variazioni apportate con tale atto riguardano solamente l’esercizio finanziari 2021, e non 

interessano il 2022 e il 2023; 

- che le variazioni di cui all’oggetto sono riepilogate nel prospetto predisposto dal Responsabile del 

Settore finanziario; 

- il permanere degli equilibri di bilancio, a seguito delle considerazioni e delle variazioni al bilancio 

proposte, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, come si evince dal prospetto 

allegato alla delibera predisposto dal Responsabile del Settore finanziario; 

- che tali variazioni non prevedono la modifica del Fondo Pluriennale Vincolato e nemmeno del 

Fondo Crediti Dubbia Esigibilità; 

- che dopo tali variazioni di bilancio, rimane inalterato l’Equilibrio di Bilancio. 

 

Rilevato inoltre che le variazioni proposte con l’assestamento non riguardano incrementi di spesa 

del personale e che pertanto sono confermati i vigenti limiti di spesa di cui all’art. 1, comma 557-

quater della legge 296/2006 e dell’art. 9, comma 28 del D.L.n.78/2010, come attestati con verbale 

n. 49 del 08/02/2021 e come indicato nella proposta deliberativa in esame. 

 

L’Organo di Revisione attesta che le variazioni proposte sono: 

- attendibili sulla base dell’esigibilità delle entrate previste; 

- congrue sulla base delle spese da impegnare e della loro esigibilità; 

- coerenti in relazione al DUP e agli obiettivi di finanza pubblica; 

 

L’Organo di Revisione ha verificato che con la variazione apportata in bilancio gli equilibri richiesti 

dal comma 6 dell’art.162 del Tuel sono così assicurati: 

http://www.ancrel.it/


_______________________ 
Parere dell’Organo di Revisione su salvaguardia degli equilibri e assestamento generale di bilancio 2021 
 www.ancrel.it   7 

 

 

L’Organo di Revisione, prende atto che il DUP è coerentemente modificato e rileva anche l’impatto 

delle variazioni sugli equilibri. 

http://www.ancrel.it/


_______________________ 
Parere dell’Organo di Revisione su salvaguardia degli equilibri e assestamento generale di bilancio 2021 
 www.ancrel.it   8 

 

CONCLUSIONE 

 

Tutto ciò premesso, l’Organo di Revisione:   

visto 

- l’art. 193 (salvaguardia degli equilibri di bilancio) del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.); 

- l’art. 175, comma 8 (variazione di assestamento generale), del D.Lgs. n. 

267/2000 (T.U.E.L.); 

- il punto 4.2, lettera g), dell’Allegato 4/1 D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.); 

- il D.Lgs. n. 118/2011 e gli allegati principi contabili; 

- il vigente Statuto dell’ente; 

- i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi in data _____ e contenuti nella proposta di 

deliberazione in parola ex art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL); 

verificato 

- il permanere degli equilibri di bilancio, della gestione di competenza e di quella in conto 

residui; 

- l’inesistenza di altri debiti fuori bilancio, non riconosciuti o non finanziati alla data del 

16/17/2021; 

- che l’equilibrio di bilancio è garantito attraverso una copertura congrua, coerente ed 

attendibile delle previsioni di bilancio per gli anni 2021/2023; 

- che l’impostazione del bilancio 2021-2023 è tale da garantire il rispetto del saldo di 

competenza d’esercizio non negativo come da nuovi prospetti di cui al D.M. 01 agosto 

2019; 

esprime 

parere favorevole sulla proposta di deliberazione relativa agli equilibri di bilancio, sia in conto 

competenza che in conto residui ed esprime il parere favorevole alla variazione di bilancio di 

previsione proposta. 

Letto, confermato, sottoscritto. 

Cesena, 21 luglio 201            Il Revisore dei Conti 

       (Dott. Franco Santarelli) 

                                                                                                                                                 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Campegine, 02/08/2021
Segretario Comunale
F.to Dott. Giuseppe D'Urso Pignataro

http://www.ancrel.it/
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext

